
 

 
ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

17 февраля 2022 г.                                                                  № 3/5 

  

с. Таборы 

 

О выполнении Перечня  мероприятий  по обучению организаторов 

выборов иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в  Таборинском районе на 2021 год 

 

Заслушав информацию председателя Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии Л.М.Закревской о выполнении 

Перечня  мероприятий  по обучению организаторов выборов иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в  Таборинском районе на 2021 год, Таборинская  районная  

территориальная избирательная комиссия   р е ш и л а : 

1. Информацию о выполнении Перечня  мероприятий  по обучению 

организаторов выборов иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в  Таборинском районе на 2021 

год (прилагается). 

2. Разместить  настоящее решение на сайте Таборинской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

Председатель 

Таборинской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии  

 

  

 

Л.М.Закревская 

 

Секретарь 

Таборинской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

В.А.Владимирова 

  



 

Приложение  

к решению Таборинской районной   

территориальной избирательной  

от 17 февраля 2022 г. № 3/5 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении Перечня  мероприятий  по обучению организаторов 

выборов иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в  Таборинском районе на 2021 год 
  

 Перечень  мероприятий по обучению организаторов выборов иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в  Таборинском районе на 2021 год (далее - Перечень) 

утвержден решением Таборинской районной территориальной 

избирательной комиссии от 04.02.2021. № 2/8.  

 Обучение и повышение квалификации членов избирательных 

комиссий 

 Одним из основных направлений работы территориальной 

избирательной комиссии в 2021 г. было направлено на обучение и 

повышение квалификации составов участковых избирательных комиссий и 

резерва составов участковых избирательных комиссий. 

Планы обучения  утверждались ежеквартально.  Темы занятий 

утверждены учебно-тематическим планом решением от 21.01.2021 г. № 1/4. 

Обучение проводилось по видеокурсам Избирательной комиссии 

Свердловской области. Членами УИК было пройдено 24 видеоурока, по 

каждому проведено итоговое тестирование. 

По окончании обучения все члены участковых избирательных комиссий 

и члены территориальной избирательной комиссии получили сертификаты 

по пройденному курсу обучения.  

В период избирательной кампании 2021 года проводились 

дополнительные семинарские занятия с руководящим составом УИК. 

В результате проведенных занятий в 2021 г. было  обучено в среднем 41 

члена УИК, 7 членов ТИК. Резерв составов в 2020 году не обучался.  



 

Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых 

и будущих избирателей 

Решением Таборинской районной территориальной избирательной 

комиссии от 04.02.2021. № 2/8 утвержден Перечень  мероприятий  по 

обучению организаторов выборов иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в  Таборинском 

районе на 2021 год. 

В рамках дня молодого избирателя территориальной избирательной 

комиссией совместно с  Центром детского творчества «Радуга» среди 

учащихся 8-9 классов была проведена интерактивная экскурсия по 

избирательному праву и «Своя игра». 

Для учащихся 10-11 классов состоялась игра «ПолитикУМ». 

Пятеро учащихся 10 и 11 классов приняли участие в муниципальном 

этапе олимпиады, организованной ЦИК РФ, «Софиум». 

 

Информационно – разъяснительная деятельность, взаимодействие 

со средствами массовой информации 

В целях информирования избирателей в газете «Призыв» в 2021 г. 

опубликовано  5 заметок территориальной избирательной комиссии. 

Информация о деятельности территориальной избирательной комиссии 

также размещалась на сайте комиссии (26 публикаций), и на страницах в 

социальных сетях Вконтакте (75 публикаций) и Одноклассники (73 

публикаций). 

 

 

 


